Así, pues, no hay ninguna demostración absoluta de estos principios, pero sí una demostración contra el que afirma estas cosas. Y quizá incluso al propio Heráclito, interrogándole de este modo, se le habría obligado fácilmente a confesar que nunca es

tio verificatur, dicens hominem, aut non hominem, nihil magis 25  
 verum dicet. Videbitur autem utique non equum esse dicens ho-  
 minem, et magis aut non minus verum dicere, quam non homi-  
 nem. Quare et equum dicens esse eundem, verum dicet. Oppo-  
 sitas enim similiter erat verum dicere. *Accidit* igitur eundem  
 hominem esse, et equum, aut aliorum aliquod animalium. De- 30  
 monstratio quidem igitur nulla horum est simpliciter. Ad ponem-  
 tem tamen haec demonstratio. 940. Cito autem [-] utique  
 quis et ipsum Heraclitum hoc interrogans modo, cogeret confiteri  
 numquam oppositas dictiones possibile esse de eisdem verificari.  
 Nunc autem non intelligens seipsum *quid* quidem dicit, hanc 35  
*accepit* opinionem. Totaliter autem si quod dicitur ab ipso est  
 verum, neque utique ipsum hoc verum erit. Dico autem idem 1062<sup>b</sup>  
 contingere secundum unum et idem tempus et esse et non esse.  
 Quemadmodum enim et divisis ipsis, nihil magis affirmatio quam  
 negatio verificatur, eodem modo et simul *utriusque* et simul *com-*  
*plexi*, velut una quadam affirmatione existente, nihil magis ne- 5  
 gatio quam totum ut in affirmatione positum, verum erit.  
 941. Adhuc autem si nihil est vere affirmare, hoc ipsum utique  
 falsum erit dicere nullam veram affirmationem existere. Si au-  
 tem est aliquid, solvetur utique quod dicitur ab his qui talia 10  
 instant, et penitus auferentibus disputare.

posible que las afirmaciones contradictorias sean verdaderas con  
 relación a las mismas cosas. Pero el hecho es que, sin haber  
 comprendido lo que él mismo decía, adoptó esta opinión. Mas, 35  
 en definitiva, si lo dicho por él es verdadero, tampoco esto  
 mismo sería verdadero, a saber: que sea posible que una misma 1062<sup>b</sup>  
 cosa simultáneamente sea y no sea; pues, así como, separadas  
 una de otra, no es más verdadera la afirmación que la nega-  
 ción, del mismo modo, siendo el conjunto y complejo de ambas  
 como una sola afirmación, no será más verdadera la negación 5  
 que el todo considerado como una afirmación. Y, todavía, si no  
 se puede afirmar nada con verdad, también será falso decir que  
 no hay ninguna afirmación verdadera. Pero, si se puede, resulta  
 inconsistente lo que dicen quienes levantan tales objeciones y 10  
 tratan de destruir completamente el diálogo.

Παραπλήσιον δὲ τοῖς εἰρημένοις ἐστὶ καὶ τὸ λεχθὲν ὑπὸ <sup>6</sup>  
 τοῦ Πρωταγόρου· καὶ γὰρ ἐκεῖνος ἔφη πάντων εἶναι χρη-  
 μάτων μέτρον ἄνθρωπον, οὐδὲν ἕτερον λέγων ἢ τὸ δοκοῦν ἐκάστω  
 15 τοῦτο καὶ εἶναι παγίως· τούτου δὲ γιγνομένου τὸ αὐτὸ συμ-  
 βάλνει καὶ εἶναι καὶ μὴ εἶναι, καὶ κακὸν καὶ ἀγαθὸν εἶναι,  
 καὶ τᾶλλα τὰ κατὰ τὰς ἀντικειμένας λεγόμενα φάσεις,  
 διὰ τὸ πολλάκις τοιοῦτι μὲν φαίνεσθαι τόδε εἶναι καλὸν  
 τοιοῦτι δὲ τούναντιον, μέτρον δ' εἶναι τὸ φαινόμενον ἐκάστω.  
 20 λυοίτο δ' ἂν αὕτη ἡ ἀπορία θεωρήσασι πόθεν ἐλήλυθεν ἡ ἀρχὴ  
 τῆς ὑπολήψεως ταύτης· ἔοικε γὰρ ἐνίοις μὲν ἐκ τῆς τῶν  
 φυσιολόγων δόξης γεγενῆσθαι, τοῖς δ' ἐκ τοῦ μὴ ταῦτά περὶ  
 τῶν αὐτῶν ἅπαντας γινώσκειν ἀλλὰ τοῖσδε μὲν ἡδὺ τόδε  
 φαίνεσθαι τοῖσδε δὲ τούναντιον. τὸ γὰρ μηδὲν ἐκ μὴ ὄντος  
 25 γίγνεσθαι, πᾶν δ' ἐξ ὄντος, σχεδὸν ἅπάντων ἐστὶ κοινὸν δόγ-  
 μα τῶν περὶ φύσεως· ἐπεὶ οὖν οὐ λευκὸν γίνεταί λευκοῦ  
 τελέως ὄντος καὶ οὐδαμῆ μὴ λευκοῦ [νῦν δὲ γεγενημένον  
 μὴ λευκόν], γίγνοιτ' ἂν ἐκ μὴ ὄντος λευκοῦ τὸ γιγνόμενον [μὴ]  
 λευκόν· ὥστε ἐκ μὴ ὄντος γίγνοιτ' ἂν κατ' ἐκείνους, εἰ μὴ  
 30 ὑπῆρχε λευκὸν τὸ αὐτὸ καὶ μὴ λευκόν. οὐ χαλεπὸν δὲ  
 διαλύειν τὴν ἀπορίαν ταύτην· εἴρηται γὰρ ἐν τοῖς φυσικοῖς  
 πῶς ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γίνεταί τὰ γιγνόμενα καὶ πῶς ἐξ  
 ὄντος. τό γε μὴν ὁμοίως προσέχειν ταῖς δόξαις καὶ ταῖς  
 φαντασίαις τῶν πρὸς αὐτοὺς διαμφισβητούντων εἵηθες· δι-  
 35 λον γὰρ ὅτι τοὺς ἑτέρους αὐτῶν ἀνάγκη διεψεύσθαι. φανερόν

Semejante a lo expuesto es también lo dicho por Protágoras. <sup>6</sup>  
 Éste, en efecto, afirmó que el hombre es medida de todas las  
 cosas, que es como decir que lo que opina cada uno es la pura  
 15 verdad; pues, si es así, resulta que la misma cosa es y no es,  
 y es mala y es buena, y así lo demás que se dice en los juicios  
 contradictorios, ya que muchas veces a unos les parece que una  
 cosa determinada es hermosa y a otros lo contrario, y la medida  
 es lo que parece a cada uno.

20 Pero esta dificultad se resuelve si se considera de dónde tomó  
 principio esta suposición. Algunos, en efecto, creen que procede  
 de la opinión de los fisiólogos, y otros, del hecho de que no  
 todos juzgan lo mismo acerca de lo mismo, sino que a unos les

6 942. Simile autem dictis est et quod dicitur a Protagora. Etenim ille dixit omnium rerum esse mensuram hominem, nihil aliud dicens quam quod videtur unicuique hoc et esse firmiter. 15 Hoc autem facto, idem accidit et esse et non esse, et malum et bonum esse, et alia secundum oppositas dictiones dicta, propter multoties his quidem videri esse hoc bonum, his autem contrarium. Mensuram autem esse quod videtur unicuique. 943. Solvetur autem utique huiusmodi dubitatio, considerantibus unde 20 venit principium existimationis huius. 944. Videtur enim quibusdam quidem ex physiologorum opinione: aliis autem ex non eadem de eisdem omnes cognoscere; sed his quidem delectabile hoc videri, his autem contrarium. 945. Nihil enim ex non ente fieri, omne autem ex ente, fere omnium est commune dogma 25 eorum qui de Natura. Quoniam igitur non album fit [-] albo perfecte existente, et nequaquam [-] non albo, nunc autem factum non album, fiet utique ex non ente non albo quod fit non album. Quare ex non ente fiet utique secundum illos, si non existit non album idem et album. Non difficile autem dissolvere dubitationem 30 hanc. Dictum est enim in *Physicis* quomodo ex non ente fiunt quae fiunt, et quomodo ex ente. 946. Sed et similiter attendere utrisque opinionibus et phantasiis ad ipsos dubitantium, stultum. Palam enim quod alterum ipsorum necesse est mentiri. 35